
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 135/2023

Responsabile Istruttoria
PERRON LUCA

Determina n. 47 del 28/02/2023

Oggetto:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE DEI  SENTIERI  COMUNALI.  ANNI  2023  – 
2024. CIG 96759774D1 - RINNOVO DELL’AFFIDAMENTO ALLA DITTA VIOT 
VALTER.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che:

• a seguito di regolare esperimento di gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 12 
aprile 2006, n. 163, la Centrale Unica di Committenza regionale (C.U.C.),  con nota acquisita al  
protocollo di questo Comune in data  22/06/2020 al n.  6469/6/5 ha comunicato che il servizio in 
oggetto è stato aggiudicato  in via definitiva alla ditta VIOT VALTER con sede legale in Saint-
Vincent, Fraz. Petit-Rhun n°4 – P.I. 00556350072,  per gli anni 2020, 2021 e 2022, con possibilità di 
rinnovo per gli anni 2023 e 2024;  

• in data 25/06/2020 detto servizio è stato  consegnato  alla ditta VIOT VALTER  per gli anni 2020 – 
2021 – 2022 - Cig 8194230C80;

• in data 05/08/2020 è stato stipulato, in forma pubblica amministrativa e con l’intervento del Vice 
Segretario comunale in qualità di ufficiale rogante, il contratto n. 622 di repertorio, regolarmente 
registrato  presso  l’Agenzia  delle  Entrate  di  Châtillon,  con  il  quale  si  regolavano  i  rapporti  
contrattuali derivanti dalla procedura di gara; 

• il relativo capitolato d'appalto prevede la possibilità di rinnovo del servizio per gli anni 2023 e 2024, 
ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione comunale; 

CONSIDERATO che:

 in data 15/11/2022 è terminato il periodo contrattuale di esecuzione del servizio; 
 nel bando di gara e nel capitolato speciale d’appalto si prevedeva espressamente la possibilità di 

rinnovo del contratto  per un periodo massimo di  ulteriori  2 anni  e fino al termine massimo del 
15/11/2024 (cfr. art. 6 del capitolato speciale d’appalto); 

 con propria nota iscritta al protocollo generale in data 20/12/2022 al n. 16899/6/8 il responsabile del 
servizio tecnico ha chiesto alla ditta VIOT VALTER se vi fosse la volontà di procedere al rinnovo 
contrattuale; 

Determina n. 47 del 28/02/2023 pag. 1/5



 la ditta appaltatrice, con propria nota iscritta al protocollo generale del Comune in data 29/12/2022 
al  n.  17275/06/05 la ditta sopra generalizzata ha comunicato la  propria volontà di  addivenire al  
rinnovo contrattuale; 

 la Giunta comunale, nell’ambito delle proprie competenze di indirizzo e coordinamento dell’attività 
amministrativa (cfr. art. 23, comma 1, della L. R. 7 dicembre 1998, n. 54 e art. 21 del vigente Statuto 
comunale), con propria deliberazione n. 125 del 23/11/2022 ha espresso la volontà di rinnovare il  
contratto con la ditta VIOT VALTER per gli anni 2023 e 2024; 

RITENUTA l’opportunità e la convenienza economica di rinnovare per gli anni 2023 e 2024  il rapporto 
contrattuale con la ditta VIOT VALTER mediante:

 la sottoscrizione di idoneo contratto  alle medesime condizioni contrattuali originarie; 
 l’ottenimento dei nuovi codici identificativi di gara sul portale dell’ANAC per la definizione del 

nuovo contratto; 
 l’impegno contabile di €  128.714,52 IVA inclusa da ripartirsi a carico degli esercizi finanziari di 

competenza; 

EVIDENZIATO che la regolarità contributiva della ditta anzidetta è stata accertata mediante acquisizione del 
DURC con scadenza al 04 marzo 2023 ( prot. INAIL_35380664), depositato agli atti;

EVIDENZIATO che la ditta VIOT VALTER con sede legale in Saint-Vincent, Fraz. Petit-Rhun n°4 – P.I.  
00556350072, ha offerto in sede di gara un ribasso del 12,39%;

CONSIDERATO che relativamente al servizio in oggetto si rende necessario impegnare a favore della ditta 
VIOT VALTER la spesa di € 128.714,52, come di seguito specificato:

RINNOVO SERVIZIO 2023, 2024
ANNO IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF BILANCIO

2023 € 64.357,26 4202/01 10/05 U.1.03.02.99.999 SUL BILANCIO 2023

2024 € 64.357,26 4202/01 10/05 U.1.03.02.99.999 SUL BILANCIO 2024

€  128.714,52

PRECISATO che l’importo di contrattuale per il rinnovo del servizio  è pari ad € 105.503,70, oltre a Iva di 
legge, derivante dal ribasso del  12,39% sull’importo a base di gara di € 120.000,00, oltre a Iva di legge 
(Importo soggetto a ribasso € 117.000,00 ridotto dello 12,39% + 3.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso);

PRECISATO inoltre che la composizione del Gruppo di Lavoro e gli impegni di spesa per lo svolgimento 
degli  incarichi  tecnici  connessi  all’attuazione  dell’appalto  in  oggetto  sono  stati  formalizzati  con 
determinazione n. 509 del 02/11/2021, ai sensi del regolamento comunale in materia di corresponsione degli 
incentivi per lo svolgimento funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 del D.lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che,  sulla  base della  determinazione n.  504 del  02/12/2022,  in  relazione all’appalto  in 
oggetto sono stati conservati i seguenti residui di spesa: 

•  € 1.200,00  nell’impegno contabile  n.  643/2020,  per  l’acquisto  di  beni  e/o  servizi  destinati  al  
potenziamento dell’ufficio tecnico comunale; 

Determina n. 47 del 28/02/2023 pag. 2/5



•  € 576,00 nell’impegno n. 642/2020, per la corresponsione, come previsto negli atti  di gara, di  
incentivi al personale dell’Ufficio tecnico comunale in caso di rinnovo del contratto suddett,; 

EVIDENZIATO inoltre che:

• non risulta  necessario impegnare contabilmente  alcun importo a favore dell’A.N.A.C. (Autorità 
Nazionale Anticorruzione), in quanto trattasi di rinnovo contrattuale;

• la ditta appaltatrice è esente dai pagamenti della tassa a favore dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale 
Anticorruzione), in quanto gli importi dei codici Cig sono inferiori ad € 150.000,00;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

PRESO ATTO che:
• l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali, approvato con 

decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  (TUEL),  fissa  al  31  dicembre  il  termine  per  la  
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno,  
d’intesa  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-Città  ed  
Autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

• il Decreto del Ministro dell’Interno del 14/12/2022 ha differito il termine per l’approvazione del 
bilancio pluriennale di previsione 2023/2025 al 31/03/2023 e ha contestualmente autorizzato, fino a  
tale data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

• come da Circolare del Ministro dell’Interno n. 128 del 30/12/2022, il termine per l’approvazione del  
bilancio  pluriennale   di  previsione  2023/2025  è  stato  differito  al  30/04/2023  ed  è  stato 
contestualmente autorizzato, fino a tale data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, 
comma 3 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il Comune di Valtournenche, nelle more dell’approvazione del bilancio pluriennale  di previsione 
2023/2025, uniforma la propria gestione al disposto normativo sopra richiamato; 

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

Determina n. 47 del 28/02/2023 pag. 3/5



• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022,  con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della  L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI RINNOVARE alla ditta VIOT VALTER con sede legale in Saint-Vincent, Fraz. Petit-Rhun n°4 – P.I. 
00556350072, l’affidamento del servizio di manutenzione dei sentieri comunali per gli anni 2023 – 2024 
e per l’importo contrattuale di € 105.503,70 al netto di IVA ai sensi di legge e comprensivo di oneri non 
soggetti a ribasso, alle medesime condizioni del contratto iniziale;

2. DI STIPULARE  il nuovo contratto in forma digitale, ai sensi di legge; 

3. DI IMPEGNARE contabilmente a favore della ditta VIOT VALTER  la spesa totale di € 128.714,52 IVA 
inclusa, con imputazione al bilancio pluriennale 2023/2025, come di seguito analiticamente specificato: 

RINNOVO SERVIZIO 2023, 2024
ANNO IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF BILANCIO

2023 € 64.357,26 4202/01 10/05 U.1.03.02.99.999 SUL BILANCIO 2023

2024 € 64.357,26 4202/01 10/05 U.1.03.02.99.999 SUL BILANCIO 2024

€  128.714,52

4. DI DARE ATTO che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  –   così  come assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione (ANAC) -  il  seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG):  96759774D1;

• il pagamento del servizio verrà effettuato, previa verifica della regolare esecuzione del medesimo,  
esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  legge   136/2010,  a  fronte  di  fatturazione 
elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

5. DI DARE ATTO inoltre che:
• il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il sottoscritto in qualità di responsabile 

dell’Area tecnico-manutentiva, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;

Determina n. 47 del 28/02/2023 pag. 4/5



• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il presente  
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs.  267/2000, il programma dei 
pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica;

• ai  sensi  dell'art.  6bis  della  Legge  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.  R.  19/2007 e  del  Codice  di  
comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  della  L.  R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario del presente provvedimento; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto destinatario del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

7. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241,  avverso il 
presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale al TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs.  104/2010, entro  

30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;
• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del presente  
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 47 del 28/02/2023 pag. 5/5


